
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림편백과
정책: 도시녹화
단위: 도시녹화사업 (단위:천원)

산림편백과 24,884,882 22,774,502 2,110,380

국 5,238,297 4,714,545 523,752

균 315,000 315,000 0

도 3,763,738 3,663,439 100,299

대 1,500,000 1,500,000 0

군 14,067,847 12,581,518 1,486,329

도시녹화 4,180,634 3,934,200 246,434

도 400,965 380,000 20,965

군 3,779,669 3,554,200 225,469

도시녹화사업 4,180,634 3,934,200 246,434

도 400,965 380,000 20,965

군 3,779,669 3,554,200 225,469

그린장성푸른도시가꾸기 528,920 428,920 100,000

401 시설비및부대비 515,000 415,000 100,000

01 시설비 515,000 415,000 100,000

ㅇ삼각패턴 사유지 토지매입
335,000 265,000 70,000

ㅇ시설 유지관리 30,000 0 30,000

근린공원 조성 및 관리 229,900 129,900 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 199,000 99,000 100,000

ㅇ성산공원 조성계획 및 실시설계용역
100,000 0 100,000

도시숲 조성 - 학교숲조성(전환사업) 100,000 60,000 40,000

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 30,000 20,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 30,000 20,000

01 시설비 99,100 59,100 40,000

ㅇ학교숲조성사업
99,100 59,100 40,000

도 49,550 29,550 20,000

군 49,550 29,550 20,000

임업단체육성지도 16,934 10,500 6,434

도 965 0 965

군 15,969 10,500 5,469

201 일반운영비 6,434 0 6,434

도 965 0 965

군 5,469 0 5,469

01 사무관리비 6,434 0 6,434

ㅇ전문임업인 임업신문 보급
5,598 0 5,598

도 840 0 840
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경정 335,000,000원*1필지

30,000,000원*1식

100,000,000원

경정 99,100,000원*1개소

5,598,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 도시녹화
단위: 도시녹화사업 (단위:천원)

군 4,758 0 4,758

ㅇ전문임업인 산림환경신문 보급
836 0 836

도 125 0 125

군 711 0 711

생태정원조성 3,688,290 3,688,290 0

국 530,000 530,000 0

도 1,044,870 1,044,875 △5

군 2,113,420 2,113,415 5

정원문화 확산 및 산업화 기반구축 2,868,500 2,868,500 0

국 530,000 530,000 0

도 1,044,870 1,044,875 △5

군 1,293,630 1,293,625 5

정원전문가 양성교육 8,500 8,500 0

도 1,870 1,875 △5

군 6,630 6,625 5

307 민간이전 8,500 8,500 0

도 1,870 1,875 △5

군 6,630 6,625 5

12 민간인위탁교육비 8,500 8,500 0

ㅇ정원전문가 양성교육(10명)
8,500 8,500 0

도 1,870 1,875 △5

군 6,630 6,625 5

산림자원화 8,977,848 8,620,626 357,222

국 2,280,954 2,287,997 △7,043

도 1,526,235 1,517,748 8,487

대 500,000 500,000 0

군 4,670,659 4,314,881 355,778

조림사업 1,134,528 1,090,528 44,000

국 587,119 585,020 2,099

도 109,690 99,142 10,548

군 437,719 406,366 31,353

큰나무조림 100,378 96,378 4,000

국 50,288 48,189 2,099

도 14,957 14,456 501

군 35,133 33,733 1,400

401 시설비및부대비 100,378 96,378 4,000

국 50,288 48,189 2,099

도 14,957 14,456 501

군 35,133 33,733 1,400

01 시설비 96,378 92,378 4,000

ㅇ공익조림 36,150 36,150 0
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836,000원

경정 8,500,000원

경정 36,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

국 18,108 18,075 33

도 5,390 5,423 △33

군 12,652 12,652 0

ㅇ산림재해방지조림 60,228 56,228 4,000

국 30,180 28,114 2,066

도 8,967 8,433 534

군 21,081 19,681 1,400

미세먼지 저감조림 109,926 109,926 0

국 54,963 54,963 0

도 9,040 10,993 △1,953

군 45,923 43,970 1,953

401 시설비및부대비 109,926 109,926 0

국 54,963 54,963 0

도 9,040 10,993 △1,953

군 45,923 43,970 1,953

01 시설비 105,926 105,926 0

ㅇ미세먼지저감조림
105,926 105,926 0

국 52,963 52,963 0

도 8,640 10,593 △1,953

군 44,323 42,370 1,953

벌채부산물 수집이용 확대사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

ㅇ벌채부산물수집이용 확대사업
40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

숲가꾸기사업 3,456,743 3,459,809 △3,066

국 1,617,762 1,617,761 1

도 491,811 492,731 △920

군 1,347,170 1,349,317 △2,147

사회서비스일자리 창출 숲가꾸기 320,315 323,381 △3,066

국 163,298 163,297 1

도 47,103 48,023 △920

군 109,914 112,061 △2,147

101 인건비 282,575 279,507 3,068

국 144,428 141,360 3,068

도 41,442 41,442 0
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경정 60,228,000원

경정 105,926,000원

2,000,000원*20ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림자원화
단위: 숲가꾸기사업 (단위:천원)

군 96,705 96,705 0

04 기간제근로자등보수 282,575 279,507 3,068

ㅇ숲가꾸기 패트롤 교육비
4,567 1,500 3,067

국 4,567 1,500 3,067

ㅇ숲가꾸기자원조사단 교육비
464 463 1

국 464 463 1

201 일반운영비 37,740 43,874 △6,134

국 18,870 21,937 △3,067

도 5,661 6,581 △920

군 13,209 15,356 △2,147

01 사무관리비 26,740 32,874 △6,134

ㅇ숲가꾸기패트롤 운영
23,088 29,222 △6,134

국 11,544 14,611 △3,067

도 3,463 4,383 △920

군 8,081 10,228 △2,147

산림자원조성사업 1,029,413 1,028,839 574

도 15,972 17,113 △1,141

군 1,013,441 1,011,726 1,715

산림서비스도우미-도시녹지관리원(전환사업) 22,800 22,226 574

도 11,400 11,113 287

군 11,400 11,113 287

101 인건비 22,800 22,226 574

도 11,400 11,113 287

군 11,400 11,113 287

04 기간제근로자등보수 22,800 22,226 574

ㅇ도시녹지관리원 인부임
22,800 22,226 574

도 11,400 11,113 287

군 11,400 11,113 287

산림탄소 흡수원 활용기반 구축지원 20,000 20,000 0

도 4,572 6,000 △1,428

군 15,428 14,000 1,428

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 4,572 6,000 △1,428

군 15,428 14,000 1,428

01 시설비 20,000 20,000 0

ㅇ산림탄소 흡수원 활용기반 구축 지원
20,000 20,000 0

도 4,572 6,000 △1,428

군 15,428 14,000 1,428

목재이용 활성화 19,000 0 19,000

- 268 -

경정 761,160원*6명

경정 464,000원*1명

경정 3,848,000원*6명

경정 22,800,000원*1명

경정 20,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림자원화
단위: 목재이용 활성화 (단위:천원)

목재산업육성 19,000 0 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

ㅇ목재산업육성 기본구상용역
19,000 0 19,000

산림소득사업 3,338,164 3,041,450 296,714

국 76,073 85,216 △9,143

도 908,762 908,762 0

대 500,000 500,000 0

군 1,853,329 1,547,472 305,857

임산물상품화지원 65,395 35,395 30,000

국 14,158 14,158 0

도 4,202 4,202 0

군 47,035 17,035 30,000

307 민간이전 65,395 35,395 30,000

국 14,158 14,158 0

도 4,202 4,202 0

군 47,035 17,035 30,000

02 민간경상사업보조 65,395 35,395 30,000

ㅇ임산물 포장재 지원(군비추가)
30,000 0 30,000

임산물생산기반조성 275,125 25,125 250,000

국 10,050 10,050 0

군 265,075 15,075 250,000

402 민간자본이전 275,125 25,125 250,000

국 10,050 10,050 0

군 265,075 15,075 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 0 250,000

ㅇ잔디 생산장비 지원(군비추가)
250,000 0 250,000

산림작물생산단지 60,000 25,000 35,000

국 10,000 10,000 0

군 50,000 15,000 35,000

402 민간자본이전 60,000 25,000 35,000

국 10,000 10,000 0

군 50,000 15,000 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

ㅇ산림작물생산단지(군비추가)
35,000 0 35,000

산촌마을운영매니저 28,714 47,000 △18,286

국 11,857 21,000 △9,143

군 16,857 26,000 △9,143

101 인건비 23,714 42,000 △18,286

국 11,857 21,000 △9,143
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19,000,000원*1식

30,000,000원

250,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림자원화
단위: 산림소득사업 (단위:천원)

군 11,857 21,000 △9,143

04 기간제근로자등보수 23,714 42,000 △18,286

ㅇ산촌생태마을 운영 매니저
23,714 42,000 △18,286

국 11,857 21,000 △9,143

군 11,857 21,000 △9,143

산림재해방지 7,624,981 6,118,257 1,506,724

국 2,427,343 1,896,548 530,795

균 315,000 315,000 0

도 791,668 720,816 70,852

대 1,000,000 1,000,000 0

군 3,090,970 2,185,893 905,077

산림경영기반조성 5,440,752 4,091,618 1,349,134

국 1,596,401 1,171,401 425,000

균 315,000 315,000 0

도 620,010 481,266 138,744

대 1,000,000 1,000,000 0

군 1,909,341 1,123,951 785,390

임도시설(생활계정)(전환사업) 205,360 207,500 △2,140

도 142,587 144,580 △1,993

군 62,773 62,920 △147

101 인건비 26,860 28,000 △1,140

도 18,984 18,984 0

군 7,876 9,016 △1,140

04 기간제근로자등보수 26,860 28,000 △1,140

ㅇ임도관리원 26,860 28,000 △1,140

도 18,984 18,984 0

군 7,876 9,016 △1,140

401 시설비및부대비 176,500 177,500 △1,000

도 122,147 124,140 △1,993

군 54,353 53,360 993

01 시설비 159,800 160,800 △1,000

ㅇ임도유지보수 40,500 80,000 △39,500

도 29,565 58,400 △28,835

군 10,935 21,600 △10,665

ㅇ임도구조개량 119,300 80,800 38,500

도 85,884 59,042 26,842

군 33,416 21,758 11,658

산림휴양시설 138,801 64,001 74,800

201 일반운영비 45,800 21,000 24,800

02 공공운영비 43,400 18,600 24,800

ㅇ산림휴양시설 유지보수
20,000 0 20,000
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경정 11,857,000원*2명

경정 13,430,000원*2명

경정 40,500,000원*1식

경정 119,300,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

ㅇ산림휴양시설 전기요금
9,600 4,800 4,800

307 민간이전 50,000 0 50,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

ㅇ숲해설사업 50,000 0 50,000

산림서비스도우미-숲길체험지도사(전환사업) 22,700 22,226 474

도 11,350 11,113 237

군 11,350 11,113 237

101 인건비 21,700 21,226 474

도 10,850 10,613 237

군 10,850 10,613 237

04 기간제근로자등보수 21,700 21,226 474

ㅇ숲길등산지도사
21,700 21,226 474

도 10,850 10,613 237

군 10,850 10,613 237

숲길조성관리-생활권 등산로 정비(전환사업) 130,000 104,000 26,000

도 65,000 52,000 13,000

군 65,000 52,000 13,000

401 시설비및부대비 130,000 104,000 26,000

도 65,000 52,000 13,000

군 65,000 52,000 13,000

01 시설비 126,000 100,000 26,000

ㅇ생활권 등산로 정비사업
126,000 100,000 26,000

도 63,000 50,000 13,000

군 63,000 50,000 13,000

편백숲속 야영장 조성 400,000 0 400,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

ㅇ숲속야영장 조성사업(2021년 국비 불용액)
400,000 0 400,000

유휴산림의 자산화사업 850,000 0 850,000

국 425,000 0 425,000

도 127,500 0 127,500

군 297,500 0 297,500

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

ㅇ유휴산림의 자산화사업 연구용역
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000
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경정 150,000원*8개소*8월

50,000,000원*1식

경정 21,700,000원*1명

경정 126,000,000원*1식

400,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

국 375,000 0 375,000

도 112,500 0 112,500

군 262,500 0 262,500

01 시설비 735,000 0 735,000

ㅇ유휴산림의 자산화사업
735,000 0 735,000

국 367,500 0 367,500

도 110,250 0 110,250

군 257,250 0 257,250

02 감리비 10,000 0 10,000

ㅇ유휴산림의 자산화사업 감리
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

ㅇ유휴산림의 자산화사업 시설부대비
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

산림자원보호 2,184,229 2,026,639 157,590

국 830,942 725,147 105,795

도 171,658 239,550 △67,892

군 1,181,629 1,061,942 119,687

산림보호 업무 추진 246,309 159,560 86,749

201 일반운영비 103,309 76,560 26,749

01 사무관리비 77,379 72,320 5,059

ㅇ산림보호 홍보물 제작 및 소모품 구입
15,059 10,000 5,059

02 공공운영비 25,930 4,240 21,690

ㅇ산림보호 관제시스템 통신료
1,690 0 1,690

ㅇ산불 예방 및 진화 장비 유지관리
20,000 4,000 16,000

ㅇ산불임차헬기장 전기료
4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 140,000 80,000 60,000

01 시설비 140,000 80,000 60,000

ㅇ산불 무인감시 카메라 시스템 구축
140,000 80,000 60,000

일반병해충 방제 93,143 93,143 0
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735,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

경정 15,059,000원

130,000원*13대

경정 20,000,000원

500,000원*8월

경정 35,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

국 60,331 60,331 0

도 9,843 9,843 0

군 22,969 22,969 0

401 시설비및부대비 93,143 93,143 0

국 60,331 60,331 0

도 9,843 9,843 0

군 22,969 22,969 0

01 시설비 84,343 88,343 △4,000

ㅇ솔껍질깍지벌레 나무주사(25ha)
50,452 54,452 △4,000

국 34,951 37,751 △2,800

도 4,650 5,010 △360

군 10,851 11,691 △840

02 감리비 8,000 4,000 4,000

ㅇ일방병해충방제
8,000 4,000 4,000

국 5,600 2,800 2,800

도 720 360 360

군 1,680 840 840

산불 방지대책(경상계) 265,152 316,291 △51,139

국 35,044 35,044 0

도 15,769 83,661 △67,892

군 214,339 197,586 16,753

308 자치단체등이전 177,544 228,683 △51,139

도 0 67,892 △67,892

군 177,544 160,791 16,753

07 자치단체간부담금 177,544 228,683 △51,139

ㅇ산불헬기임차 175,168 226,307 △51,139

도 0 67,892 △67,892

군 175,168 158,415 16,753

재선충병 방제 519,323 397,343 121,980

국 328,455 222,660 105,795

도 42,405 42,405 0

군 148,463 132,278 16,185

401 시설비및부대비 519,323 397,343 121,980

국 328,455 222,660 105,795

도 42,405 42,405 0

군 148,463 132,278 16,185

01 시설비 507,323 385,343 121,980

ㅇ무인항공방제 56,817 0 56,817

국 44,910 0 44,910

군 11,907 0 11,907

ㅇ피해고사목 제거
105,253 40,090 65,163
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경정 50,452,000원*1식

경정 8,000,000원*1식

경정 175,168,000원*1식

946,950원*60ha

경정 105,253,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림편백과
정책: 산림재해방지
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

국 88,948 28,063 60,885

도 3,608 3,608 0

군 12,697 8,419 4,278

소나무류 이동단속 91,240 91,240 0

국 45,620 45,620 0

도 13,686 13,686 0

군 31,934 31,934 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

국 5,500 5,500 0

도 1,650 1,650 0

군 3,850 3,850 0

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

ㅇ이동단속 운영비
6,000 3,000 3,000

국 3,000 1,500 1,500

도 900 450 450

군 2,100 1,050 1,050

02 공공운영비 5,000 8,000 △3,000

ㅇ이동단속반 유류비 등
5,000 8,000 △3,000

국 2,500 4,000 △1,500

도 750 1,200 △450

군 1,750 2,800 △1,050
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경정 6,000,000원*1식

경정 5,000,000원*1식


